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対日M＆A、Out－In型協業連携：いま何故重要か？

 国内市場の飽和・成長の鈍化： 海外M＆Aを含む対外進出の必要。

海外進出のための資源の不足：人材、ノウハウ(経験)、グローバルな販売・
情報ネットワ－ク：海外企業こそグローバルネットワークをもつ

外部環境の急激な変化： 適切なガバナンス・環境問題対応・DXの必要：

DXの推進、海外企業にアドバンテージ

社内の経営資源の不足： ブランド、先進技術、新商品・サ－ビスの導入、中
核人材の獲得： 国内企業からは得られないブランド、先端技術の存在、

 中小企業の経営高度化
 海外販路の拡大、海外企業との連携
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対日M＆Aの現状：どこまで進んだか
長期動向
リーマン前、03－07年成長戦略によ
るM＆Aの増加、国内企業間中心。

 2009-2014：国内M&Aの停滞。
 2015年以降：M&Aの持続的増加、

OUTｰ IN型の増加

世界的には著しく低い
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<出典>
レコフM&Aデータベース
※暦年ベース
※金額の推移は「金額が算定できるM&Aについてマーケット別に合計金額を表記」しているため、実数とずれがある。
※グループ内M&Aは含まれない

金額（億ド名目GDP比
英国 4,934 16.0%
オランダ 1,479 14.7%
スペイン 1,285 9.1%
オーストラリア 1,383 8.2%
カナダ 1,101 5.1%
ドイツ 1,440 3.5%
米国 8,693 3.4%
フランス 806 2.9%
インド 886 2.6%
イタリア 514 2.5%
ブラジル 375 2.0%
日本 215 0.5%
中国 561 0.3%



M＆Aと協業連携

 協業連携＝マイノリティ出資、
50％以下
 マイノリティ出資（部分出
資・出資拡大）の動向

• 2000-23年・M&A合計の約30％
を占める(Out-In金額)

• 2015-23年・年平均4000億円
（Out-In）

• アベノミクス以降、増加傾向
（In-In、Out-In金額）

• 特に件数が増加＝中小企業へもす
そ野の拡大 対外協業連携促進に関するセミナー 4

M＆Aと部分買収：年平均金額(10億円)・件数(2000-2023年）

IN-IN金額 OUT-IN金額 IN-IN金額 OUT-IN金額 IN-IN OUT-IN
2000-2023 4,537 1,234 1,272 385 28.0% 31.2%
2000-2008 5,930 1,036 1,778 464 30.0% 44.8%
2009-2014 2,947 550 652 213 22.1% 38.7%
2015-2023 4,205 1,888 1,179 422 28.0% 22.4%

M&A合計 出資拡大（資本参加含む） 出資拡大（資本参加含む）の比重

IN-IN件数 OUT-IN件数 IN-IN件数 OUT-IN件数 IN-IN OUT-IN
2000-2023 1,910 150 831 96 43.5% 63.9%
2000-2008 1,632 151 601 87 36.8% 57.2%
2009-2014 1,274 94 444 54 34.8% 57.6%
2015-2023 2,612 185 1,319 132 50.5% 71.6%

M&A合計 出資拡大（資本参加含む） 出資拡大（資本参加含む）の比重


p7のグラフ 対日M&A等の推移

				買収・事業譲渡								資本参加・出資拡大										対日M&A等				（3年移動平均）

		 		OUT-IN件数		OUT-IN金額						OUT-IN件数		IN-IN件数 ケンスウ		OUT-IN金額		IN-IN金額 キンガク				OUT-IN件数		OUT-IN金額		OUT-IN件数		OUT-IN金額

		2000年		74		656.218				2000年		66		468		681,757		1,290,566		2000年		140		682413.218

		2001年		72		810.871				2001年		54		486		949,212		523,694		2001年		126		950,023		123.6666666667		749580.702

		2002年		60		270.017				2002年		45		460		616,036		1,534,063		2002年		105		616306.017		119		603728.209

		2003年		65		672.739				2003年		61		445		244,183		966,206		2003年		126		244855.739		135		321097.001

		2004年		68		357.247				2004年		106		573		101,772		3,010,889		2004年		174		102129.247		149.6666666667		237682.818666667

		2005年		41		134.47				2005年		108		832		365,929		3,471,259		2005年		149		366063.47		153.6666666667		255807.93

		2006年		60		219.073				2006年		78		805		299,012		1,822,783		2006年		138		299231.073		180		466050.158

		2007年		84		1806.931				2007年		169		744		731,049		1,996,514		2007年		253		732855.931		179		405367.636666667

		2008年		53		224.906				2008年		93		597		183,791		1,389,132		2008年		146		184015.906		163.3333333333		433702.243666667

		2009年		43		271.894				2009年		48		484		383,963		1,019,050		2009年		91		384234.894		111		258589.565

		2010年		44		194.895				2010年		52		380		207,323		1,256,104		2010年		96		207517.895		96		209213.929

		2011年		39		515.998				2011年		62		313		35,373		390,103		2011年		101		35888.998		91.3333333333		149887.373

		2012年		33		309.226				2012年		44		380		205,946		431,212		2012年		77		206255.226		87.6666666667		111659.983

		2013年		44		322.725				2013年		41		494		92,513		372,045		2013年		85		92835.725		92.3333333333		217502.622666667

		2014年		36		406.917				2014年		79		613		353,010		444,405		2014年		115		353416.917		114.3333333333		226206.295666667

		2015年		45		457.245				2015年		98		669		231,909		917,949		2015年		143		232366.245		124		243568.052666667

		2016年		49		1134.996				2016年		65		781		143,786		908,595		2016年		114		144920.996		130.3333333333		188927.067666667

		2017年		40		2949.962				2017年		94		1,070		186,544		774,792		2017年		134		189493.962		144.6666666667		230622.130666667

		2018年		63		612.434				2018年		123		1,441		356,839		1,127,603		2018年		186		357451.434		175.3333333333		298089.508

		2019年		55		393.128				2019年		151		1,530		346,930		1,251,105		2019年		206		347323.128		187.3333333333		318036.335333333

		2020年		54		2194.444				2020年		116		1,451		247,140		1,349,377		2020年		170		249334.444		203		432684.183

		2021年		59		2419.977				2021年		174		1,726		698,975		1,304,701		2021年		233		701394.977		224.3333333333		691557.965

		2022年		56		2092.474				2022年		214		1,714		1,121,852		1,555,410		2022年		270		1123944.474		236.6666666667		762150.524333333

		2023年		50		938.122				2023年		157		1,487		460,174		1,423,452		2023年		207		461112.122



																								伸び率		2.6996197719		6.825637116

		合併含む ガッペイ フク

				合併・買収・事業譲渡・資本参加・出資拡大（＝対日M&A等） ガッペイ タイニチ トウ																						（3年移動平均）

		 		OUT-IN件数		OUT-IN金額		IN-IN金額		IN-IN件数 ケンスウ																OUT-IN件数		OUT-IN金額		IN-IN金額

		2000年		141		1,337,975		6,867,363		1,097

		2001年		127		1,760,083		2,616,488		1,211														2001年		124.6666666667		1328037		4054834

		2002年		106		886,053		2,680,651		1,371														2002年		119.6666666667		1187686		3413657.33333333

		2003年		126		916,922		4,943,833		1,379														2003年		135.6666666667		753998		5743132.66666667

		2004年		175		459,019		9,604,914		1,655														2004年		150		625446.666666667		8034878

		2005年		149		500,399		9,555,887		2,084														2005年		154		492501		8336777

		2006年		138		518,085		5,849,530		2,134														2006年		180.6666666667		1185488		7335582

		2007年		255		2,537,980		6,601,329		1,970														2007年		179.6666666667		1154920.66666667		5700539.66666667

		2008年		146		408,697		4,650,760		1,791														2008年		164		1200844.66666667		5120164.66666667

		2009年		91		655,857		4,108,405		1,479														2009年		111		488924		3743129.66666667

		2010年		96		402,218		2,470,224		1,151														2010年		96		536482		3337397

		2011年		101		551,371		3,433,562		1,031														2011年		91.3333333333		489587		3316275.66666667

		2012年		77		515,172		4,045,041		1,155														2012年		88		493927		3055671.33333333

		2013年		86		415,238		1,688,411		1,345														2013年		92.6666666667		563445.666666667		2557353.66666667

		2014年		115		759,927		1,938,609		1,485														2014年		114.6666666667		621439.666666667		2697256.33333333

		2015年		143		689,154		4,464,749		1,594														2015年		124		909287.666666667		3385834.66666667

		2016年		114		1,278,782		3,754,146		1,758														2016年		130.6666666667		1701480.66666667		3484609.66666667

		2017年		135		3,136,506		2,234,934		2,104														2017年		145		1794853.66666667		2919845.33333333

		2018年		186		969,273		2,770,456		2,732														2018年		176		1615279		3724398

		2019年		207		740,058		6,167,804		2,914														2019年		187.6666666667		1383638.33333333		4085606.66666667

		2020年		170		2,441,584		3,318,560		2,875														2020年		203.3333333333		2100198		4197148.33333333

		2021年		233		3,118,952		3,105,081		3,276														2021年		224.3333333333		2924954		3505126.66666667

		2022年		270		3,214,326		4,091,739		3,269														2022年		236.6666666667		2578368.33333333		5044015

		2023年		207		1,401,827		7,935,225		2,988



		投資促進課作成 トウシ ソクシン カ サクセイ				1,233,977		4,537,404																伸び率		2.6893939394		5.2201404931

				M&A合計 ゴウケイ				出資拡大（資本参加含む） シュッシ カクダイ シホン サンカ フク				出資拡大（資本参加含む）の比重 シュッシ カクダイ シホン サンカ フク ヒジュウ

				IN-IN金額		OUT-IN金額		IN-IN金額		OUT-IN金額		IN-IN		OUT-IN

		2000-2023		4,537		1,234		1,272		385		28.0%		31.2%

		2000-2008		5,930		1,036		1,778		464		30.0%		44.8%

		2009-2014		2,947		550		652		213		22.1%		38.7%

		2015-2023		4,205		1,888		1,179		422		28.0%		22.4%

				M&A合計 ゴウケイ				出資拡大（資本参加含む） シュッシ カクダイ シホン サンカ フク				出資拡大（資本参加含む）の比重 シュッシ カクダイ シホン サンカ フク ヒジュウ

				IN-IN件数 ケンスウ		OUT-IN件数 ケンスウ		IN-IN件数 ケンスウ		OUT-IN件数 ケンスウ		IN-IN		OUT-IN

		2000-2023		1,910		150		831		96		43.5%		63.9%

		2000-2008		1,632		151		601		87		36.8%		57.2%

		2009-2014		1,274		94		444		54		34.8%		57.6%

		2015-2023		2,612		185		1,319		132		50.5%		71.6%



OUT-IN件数	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	124.66666666666667	119.66666666666667	135.66666666666666	150	154	180.66666666666666	179.66666666666666	164	111	96	91.333333333333329	88	92.666666666666671	114.66666666666667	124	130.66666666666666	145	176	187.66666666666666	203.33333333333334	224.33333333333334	236.66666666666666	OUT-IN金額	1328037	1187686	753998	625446.66666666663	492501	1185488	1154920.6666666667	1200844.6666666667	488924	536482	489587	493927	563445.66666666663	621439.66666666663	909287.66666666663	1701480.6666666667	1794853.6666666667	1615279	1383638.3333333333	2100198	2924954	2578368.3333333335	IN-IN金額	4054834	3413657.3333333335	5743132.666666667	8034878	8336777	7335582	5700539.666666667	5120164.666666667	3743129.6666666665	3337397	3316275.6666666665	3055671.3333333335	2557353.6666666665	2697256.3333333335	3385834.6666666665	3484609.6666666665	2919845.3333333335	3724398	4085606.6666666665	4197148.333333333	3505126.6666666665	5044015	











p8のグラフ 買収・事業譲渡の推移

		【図表4 買収・事業譲渡の推移（件数・金額（3年移動平均）】

				OUT-IN件数 ケンスウ		OUT-IN金額 キンガク		(参考)IN-IN金額 サンコウ キンガク						YM		IN-IN		IN-OUT		OUT-IN		外国企業		合計（件）				YM		IN-IN		IN-OUT		OUT-IN		外国企業		合計（百万円）

														2000年		532		17		74		0		623				2000年		776,740		16,870		656,218		0		1,449,828

		2001年		69		579		929						2001年		641		20		72		0		733				2001年		1,232,374		25,179		810,871		0		2,068,424

		2002年		66		585		1,770						2002年		821		23		60		0		904				2002年		778,065		37,570		270,017		0		1,085,652

		2003年		64		433		2,038						2003年		861		27		65		0		953				2003年		3,299,002		102,116		672,739		0		4,073,857

		2004年		58		388		2,537						2004年		1,016		24		68		0		1,108				2004年		2,036,916		379,971		357,247		0		2,774,134

		2005年		56		237		2,593						2005年		1,167		36		41		0		1,244				2005年		2,274,523		223,776		134,470		0		2,632,769

		2006年		62		720		2,944						2006年		1,242		26		60		0		1,328				2006年		3,467,807		1,955,979		219,073		0		5,642,859

		2007年		66		750		2,942						2007年		1,150		23		84		0		1,257				2007年		3,090,791		83,667		1,806,931		0		4,981,389

		2008年		60		768		2,375						2008年		1,131		20		53		0		1,204				2008年		2,267,996		697,291		224,906		0		3,190,193

		2009年		47		231		1,673						2009年		939		29		43		0		1,011				2009年		1,767,596		738,230		271,894		0		2,777,720

		2010年		42		328		1,535						2010年		725		21		44		0		790				2010年		983,939		18,153		194,895		0		1,196,987

		2011年		39		340		1,947						2011年		681		20		39		0		740				2011年		1,853,922		9,231		515,998		0		2,379,151

		2012年		39		383		1,943						2012年		732		20		33		0		785				2012年		3,003,233		115,012		309,226		0		3,427,471

		2013年		38		346		1,687						2013年		819		21		44		0		884				2013年		973,242		83,138		322,725		0		1,379,105

		2014年		42		396		1,501						2014年		841		32		36		0		909				2014年		1,085,680		231,442		406,917		0		1,724,039

		2015年		43		666		1,917						2015年		891		20		45		0		956				2015年		2,444,949		813,767		457,245		0		3,715,961

		2016年		45		1,514		1,934						2016年		945		26		49		0		1,020				2016年		2,221,148		41,591		1,134,996		0		3,397,735

		2017年		51		1,566		1,564						2017年		1,001		21		40		0		1,062				2017年		1,136,478		2,929		2,949,962		0		4,089,369

		2018年		53		1,319		1,978						2018年		1,256		23		63		0		1,342				2018年		1,333,543		170,745		612,434		0		2,116,722

		2019年		57		1,067		2,102						2019年		1,352		22		55		0		1,429				2019年		3,462,750		454,464		393,128		0		4,310,342

		2020年		56		1,669		2,096						2020年		1,396		29		54		0		1,479				2020年		1,509,087		77,158		2,194,444		0		3,780,689

		2021年		56		2,236		1,746						2021年		1,513		24		59		0		1,596				2021年		1,315,806		239,055		2,419,977		0		3,974,838

		2022年		55		1,817		3,286						2022年		1,525		13		56		0		1,594				2022年		2,412,595		47,214		2,092,474		0		4,552,283

														2023年		1,475		31		50		0		1,556				2023年		6,130,840		834,224		938,122		0		7,903,186

														合計（件）		24,652		568		1,287		0		26,507				合計（百万円）		50,859,022		7,398,772		20,366,909		0		78,624,703



OUT-IN件数	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	68.666666666666671	65.666666666666671	64.333333333333329	58	56.333333333333336	61.666666666666664	65.666666666666671	60	46.666666666666664	42	38.666666666666664	38.666666666666664	37.666666666666664	41.666666666666664	43.333333333333336	44.666666666666664	50.666666666666664	52.666666666666664	57.333333333333336	56	56.333333333333336	55	OUT-IN金額	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	579.03533333333337	584.54233333333332	433.33433333333329	388.15199999999999	236.93	720.15800000000002	750.3033333333334	767.91033333333337	230.565	327.59566666666666	340.03966666666668	382.64966666666669	346.28933333333333	395.62900000000002	666.38599999999997	1514.0676666666668	1565.7973333333332	1318.508	1066.6686666666667	1669.183	2235.6316666666667	1816.8576666666668	(参考)IN-IN金額	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	929.05966666666666	1769.8136666666667	2037.9943333333333	2536.8136666666664	2593.0819999999999	2944.3736666666664	2942.1979999999999	2375.4609999999998	1673.1769999999999	1535.1523333333332	1947.0313333333334	1943.4656666666667	1687.385	1501.2903333333334	1917.259	1934.1916666666668	1563.723	1977.5903333333333	2101.7933333333335	2095.8809999999999	1745.8293333333334	3286.4136666666664	











p9のグラフ 資本出資拡大の推移

		【図表5 資本参加・出資拡大の推移（件数・金額（3年移動平均）】

				OUT-IN件数 ケンスウ		OUT-IN金額 キンガク		(参考)IN-IN金額 サンコウ キンガク						YM		IN-IN		IN-OUT		OUT-IN		外国企業		合計（件）				YM		IN-IN		IN-OUT		OUT-IN		外国企業		合計（百万円）

														2000年		468		17		66		0		551				2000年		1,290,566		7,220		681,757		0		1,979,543

		2001年		55		749		1,116						2001年		486		17		54		0		557				2001年		523,694		4,984		949,212		0		1,477,890

		2002年		53		603		1,008						2002年		460		10		45		0		515				2002年		1,534,063		9,202		616,036		0		2,159,301

		2003年		71		321		1,837						2003年		445		3		61		0		509				2003年		966,206		16,235		244,183		0		1,226,624

		2004年		92		237		2,483						2004年		573		11		106		0		690				2004年		3,010,889		14,130		101,772		0		3,126,791

		2005年		97		256		2,768						2005年		832		8		108		0		948				2005年		3,471,259		485		365,929		0		3,837,673

		2006年		118		465		2,430						2006年		805		13		78		0		896				2006年		1,822,783		22,689		299,012		0		2,144,484

		2007年		113		405		1,736						2007年		744		4		169		0		917				2007年		1,996,514		900		731,049		0		2,728,463

		2008年		103		433		1,468						2008年		597		6		93		0		696				2008年		1,389,132		0		183,791		0		1,572,923

		2009年		64		258		1,221						2009年		484		7		48		0		539				2009年		1,019,050		2,433		383,963		0		1,405,446

		2010年		54		209		888						2010年		380		0		52		0		432				2010年		1,256,104		0		207,323		0		1,463,427

		2011年		53		150		692						2011年		313		3		62		0		378				2011年		390,103		296		35,373		0		425,772

		2012年		49		111		398						2012年		380		4		44		0		428				2012年		431,212		0		205,946		0		637,158

		2013年		55		217		416						2013年		494		3		41		0		538				2013年		372,045		212		92,513		0		464,770

		2014年		73		226		578						2014年		613		6		79		0		698				2014年		444,405		25,346		353,010		0		822,761

		2015年		81		243		757						2015年		669		7		98		0		774				2015年		917,949		21,305		231,909		0		1,171,163

		2016年		86		187		867						2016年		781		4		65		0		850				2016年		908,595		54,171		143,786		0		1,106,552

		2017年		94		229		937						2017年		1,070		19		94		0		1,183				2017年		774,792		10,629		186,544		0		971,965

		2018年		123		297		1,051						2018年		1,441		13		123		0		1,577				2018年		1,127,603		3,370		356,839		0		1,487,812

		2019年		130		317		1,243						2019年		1,530		24		151		0		1,705				2019年		1,251,105		7,959		346,930		0		1,605,994

		2020年		147		431		1,302						2020年		1,451		12		116		0		1,579				2020年		1,349,377		6,800		247,140		0		1,603,317

		2021年		168		689		1,403						2021年		1,726		22		174		0		1,922				2021年		1,304,701		5,932		698,975		0		2,009,608

		2022年		182		760		1,428						2022年		1,714		21		214		0		1,949				2022年		1,555,410		47,915		1,121,852		0		2,725,177

														2023年		1,487		13		157		0		1,657				2023年		1,423,452		4,201		460,174		0		1,887,827

														合計（件）		19943		247		2298		0		22488				合計（百万円）		30,531,009		266,414		9,245,018		0		40,042,441



OUT-IN件数	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	55	53.333333333333336	70.666666666666671	91.666666666666671	97.333333333333329	118.33333333333333	113.33333333333333	103.33333333333333	64.333333333333329	54	52.666666666666664	49	54.666666666666664	72.666666666666671	80.666666666666671	85.666666666666671	94	122.66666666666667	130	147	168	181.66666666666666	OUT-IN金額	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	749.00166666666667	603.1436666666666	320.6636666666667	237.29466666666664	255.571	465.33	404.61733333333331	432.93433333333331	258.35899999999998	208.88633333333334	149.54733333333334	111.27733333333333	217.15633333333335	225.81066666666666	242.90166666666667	187.41300000000001	229.05633333333336	296.77100000000002	316.96966666666668	431.01499999999999	689.3223333333334	760.33366666666666	(参考)IN-IN金額	2001年	2002年	2003年	2004年	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年	2010年	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	1116.1076666666668	1007.9876666666667	1837.0526666666667	2482.7846666666665	2768.3103333333333	2430.1853333333333	1736.143	1468.232	1221.4286666666667	888.41899999999998	692.47299999999996	397.78666666666669	415.88733333333329	578.13300000000004	756.98299999999995	867.11199999999997	936.99666666666667	1051.1666666666667	1242.6949999999999	1301.7276666666667	1403.1626666666668	1427.8543333333332	











p10のグラフ 世界各国のM＆A(OUT-IN)の件数・金額

		【図表9 世界各国のM＆A(OUT-IN)の件数・金額(2018から2022年までの合計)】

		No.				件数（件） ケンスウ ケン		金額（億ドル） キンガク オク		名目GDP（百万ドル） メイモク ヒャクマン		名目GDP（億ドル） メイモク オク		名目GDP比 メイモク ヒ

		1		米国 ベイコク		6,151		8,693		25,439,700		254,397		3.4%

		2		英国 エイコク		4,436		4,934		3,089,073		30,891		16.0%

		3		カナダ		3,502		1,101		2,161,483		21,615		5.1%

		4		ドイツ		2,020		1,440		4,082,469		40,825		3.5%

		5		スペイン		1,639		1,285		1,417,800		14,178		9.1%

		6		オーストラリア		1,505		1,383		1,692,957		16,930		8.2%

		7		イタリア		1,345		514		2,049,737		20,497		2.5%

		8		フランス		1,338		806		2,779,092		27,791		2.9%

		9		オランダ		1,314		1,479		1,009,399		10,094		14.7%

		10		スウェーデン		773		552		591,718		5,917		9.3%

		11		インド		696		886		3,416,646		34,166		2.6%

		12		デンマーク		637		293		400,167		4,002		7.3%

		13		アイルランド		583		773		533,140		5,331		14.5%

		14		ブラジル		554		375		1,920,096		19,201		2.0%

		15		スイス		547		837		818,427		8,184		10.2%

		16		ベルギー		542		149		583,436		5,834		2.6%

		17		フィンランド		506		385		282,650		2,826		13.6%

		18		ノルウェイ		493		153		593,349		5,933		2.6%

		19		日本 ニホン		478		215		4,256,411		42,564		0.5%

		20		中国 チュウゴク		429		561		17,963,171		179,632		0.3%

		21		ポーランド		422		65		688,125		6,881		0.9%

		22		シンガポール		418		827		466,788		4,668		17.7%

		23		ポルトガル		354		108		255,197		2,552		4.2%

		24		ニュージーランド		338		142		248,102		2,481		5.7%

		25		香港 ホンコン		321		410		359,839		3,598		11.4%

		26		韓国 カンコク		295		161		1,673,916		16,739		1.0%

		27		イスラエル		260		680		525,002		5,250		13.0%

		28		メキシコ		241		178		1,465,854		14,659		1.2%

		29		オーストリア		203		91		470,942		4,709		1.9%

		30		マレーシア		199		63		407,027		4,070		1.5%

		名目GDPに占める割合 メイモク シ ワリアイ

						名目GDP（百万ドル） メイモク ヒャクマン		名目GDP（億ドル） メイモク オク		対内M&A金額(億ドル) タイナイ キンガク オク		割合 ワリアイ

				米国 ベイコク		25,462,700.00		254,627		8,693		3.4%

				英国 エイコク		3,070,667.73		30,707		4,934		16.1%

				日本 ニホン		4,231,141.20		42,311		215		0.5%
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6151	4436	3502	2020	1639	1505	1345	1338	1314	773	696	637	583	554	547	542	506	493	478	429	422	418	354	338	321	295	260	241	203	199	3.4170777171114448E-2	0.15973131918261321	5.0930068931983888E-2	3.528445303135732E-2	9.0631124800459498E-2	8.1716075397996607E-2	2.5091293102334485E-2	2.9014029092240368E-2	0.14654284299240594	9.3209984353419567E-2	2.5917552040300256E-2	7.3160446991242509E-2	0.14506655528128079	1.9504533788966102E-2	0.10223734552464496	2.5532530261874176E-2	0.13627196913049092	2.5765760919283939E-2	5.0622555508097137E-3	3.1256816795963635E-3	9.4148895926618875E-3	0.17712294533139214	4.213086079731157E-2	5.7181380390118879E-2	0.11388371030849072	9.6087196091412669E-3	0.12951008381768409	1.216148532810493E-2	1.9313396160656627E-2	1.5467359691537801E-2	米国	英国	カナダ	ドイツ	スペイン	オーストラリア	イタリア	フランス	オランダ	スウェーデン	インド	デンマーク	アイルランド	ブラジル	スイス	ベルギー	フィンランド	ノルウェイ	日本	中国	ポーランド	シンガポール	ポルトガル	ニュージーランド	香港	韓国	イスラエル	メキシコ	オーストリア	マレーシア	






提携（Partial acquisition)の特徴は？：VS買収・契約

対買収（完全子会社化）

買手：リスク分散､企業価値･シナジーに関する非対称情報緩和
売手（ターゲット）：インセンティブの確保

独立性、報酬（上場の場合）
提携・部分買収（partial acquisition)

Hold up – 関係特殊的な投資の過小化の回避
買手・売手のコミットメントの上昇
売手（ターゲット）：資金確保

提携/合弁契約
対外協業連携促進に関するセミナー 5



Ｏｕｔ-In型提携： 促進するために何が必要か：

 どうやって適切な相手を発見するか

• 大企業群・買い手だけでなく、売り手も独自の情報ネットワー
ク、RFI（情報提供依頼書）を利用できる：JTBのケース

• 中小企業群では事情は違う：
• 選ばれるに足る技術、ブランド、製品、ノウハウの存在。
• 海外企業の日本企業に対する非対称情報は大きい。
• いかにマッチさせるか？ 仲介機関の重要性

コンサルティングファームFA,
商社、地方銀行、業界団体
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いかにして成功に導くか？

 ディールを実現する
・綿密・長期的なコミュニケーション（日立製作所とABB：日本市場の特殊性の説明）
・中小：FA,弁護士、専門人材の活用

 提携の実質化（PMI）
・価値観の共有・統合の推進（ex. MS と三菱UFJ）
・合弁：両親会社と合弁会社の緊密な連携（定期的協議）
・提携先の経営制度(人事制度・業務ノウハウ）の積極的導入（クラーケン：東京ガス
とオクトパスエナジー）

・グローバル人材の採用拡大（小正醸造）
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出口をどのように考えるか

 協業連携：マイノリティ出資（ブロック保有）、合弁事業は、経過的・過
渡的な側面が高い。
 部分買収（マイノリティ出資）：
・買収（マジョリティ出資）→ 完全子会社化

Ex.フジスタッフ、ランスタッド：当初10％から完全子会社
 合弁会社設立
・両親会社の戦略に依存
・協業・提携の深化（三菱UFJ： 投資銀行業務から機関投資家向けセルース）
・買収ー合弁の発展的解消へ（日立HVDCテクノロジー） 
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